
Página 34389Número 286	 Jueves, 12 de diciembre de 2019

V. Otras Disposiciones y Anuncios

Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia

7735	 Aprobación de Oferta de Empleo Público del Consorcio de 
Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, ejercicio 2019.

Doña Ana M.ª García Asensio, Secretaria-Interventora del Consorcio de 
Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de Murcia,

Hace saber: Que con fecha 27 de noviembre de 2019, por la Presidencia del 
Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma se 
ha dictado la siguiente:

Resolución 302/2019 de la Presidencia del Consorcio de Extinción de 
Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Asunto: Aprobación de Oferta de Empleo Público del Consorcio de Extinción 
de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
ejercicio 2019.

Vista propuesta de la Gerencia del Consorcio de Extinción de Incendios sobre 
oferta de empleo público 2019 y que se transcribe a continuación:

“Propuesta Oferta de Empleo Público 2019

Las Administraciones Públicas deben contar con los factores organizativos 
que les permitan satisfacer el derecho de los ciudadanos a una Administración 
eficaz y eficiente en la utilización de los recursos públicos. Entre esos recursos el 
más importante, sin duda, es el personal al servicio de la Administración.

La Oferta de Empleo Público es el instrumento creado con la finalidad de 
racionalizar y materializar el proceso de selección de personal, configurándose 
como el documento por el que la Administración hace pública la relación de 
plazas vacantes que pretende cubrir a través de los procedimientos de selección 
de personal.

En la configuración de las Ofertas de Empleo Público, de conformidad con 
lo previsto en el art. 91 LRBRL, habrá de ajustarse a los criterios fijados en la 
normativa estatal básica, debiendo realizarse la selección de todo el personal, sea 
funcionario o laboral, conforme a la citada oferta, mediante convocatoria pública 
y a través del sistema de concurso, oposición o concurso-oposición libre en los 
que se garanticen, en todo caso, los principios constitucionales de igualdad, 
mérito y capacidad, así como el de publicidad.

La principal referencia a la OEP en la normativa actual, la encontramos en 
el art. 70 del Real Decreto Legislativo 5/2015 de 30 de octubre, por el que se 
aprueba el texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, 
que establece lo siguiente: 

“1. Las necesidades de recursos humanos, con asignación presupuestaria, 
que deban proveerse mediante la incorporación de personal de nuevo ingreso 
serán objeto de la Oferta de empleo público, o a través de otro instrumento 
similar de gestión de la provisión de las necesidades de personal, lo que 
comportará la obligación de convocar los correspondientes procesos selectivos 
para las plazas comprometidas y hasta un diez por cien adicional, fijando el plazo 

NPE: A-121219-7735



Página 34390Número 286	 Jueves, 12 de diciembre de 2019

máximo para la convocatoria de los mismos. En todo caso, la ejecución de la 
oferta de empleo público o instrumento similar deberá desarrollarse dentro del 
plazo improrrogable de tres años. 

2. La Oferta de empleo público o instrumento similar, que se aprobará 
anualmente por los órganos de Gobierno de las Administraciones Públicas, deberá 
ser publicada en el Diario oficial correspondiente.

3. La Oferta de empleo público o instrumento similar podrá contener medidas 
derivadas de la planificación de recursos humanos”.

Referencia en la Ley de Presupuestos Generales del Estado.

La Ley 6/2018 de 3 de julio de Presupuestos Generales del Estado para 2018, 
establece en su artículo 19 Uno: 

Apartado 1: “La incorporación de nuevo personal en el sector público 
delimitado en el artículo anterior, a excepción de las sociedades mercantiles 
públicas y entidades públicas empresariales, fundaciones del sector público 
y consorcios participados mayoritariamente por las Administraciones y 
Organismos que integran el Sector Público, que se regirán por lo dispuesto en las 
disposiciones adicionales vigésima séptima, vigésima octava y vigésima novena 
respectivamente, de esta Ley y de los Órganos Constitucionales del Estado, 
estará sujeta a los límites y requisitos establecidos en los apartados siguientes.

Apartado 2: Las Administraciones Públicas que en el ejercicio anterior hayan 
cumplido los objetivos de estabilidad presupuestaria y deuda pública y la regla de 
gasto, tendrán una tasa de reposición del 100 por cien.

Apartado 3: “Las Administraciones Públicas que no hayan cumplido los 
objetivos de estabilidad presupuestaria y deuda pública y de regla del gasto 
tendrán una tasa de reposición del 100 por ciento, en los siguientes sectores y 
ámbitos de actuación:

G) Administraciones Públicas respecto de la cobertura de las plazas 
correspondientes al personal de los servicios de prevención y extinción de 
incendios”

El Consorcio ha de presentar para 2019 su oferta de empleo Público de 
acuerdo con su tasa de reposición, oferta que ha sido objeto de informe favorable 
por la Mesa de negociación del Consorcio en reunión celebrada con fecha 30 de 
octubre del presente. 

5 plazas de Bombero Conductor Especialista, Administración Especial, 
Servicios Especiales

Sujetas a tasa de reposición: 5 

Manuel Pedraza Pineda Enero 2018

Pedro Luis González Martínez Marzo 2018

Salvador Mercader Carrillo Mayo 2018

Jesús Lucas Bermúdez Junio 2018

Fco. Ángel Muñoz Soriano 6 Diciembre 2018

La oferta ha de elevarse a informe de la Dirección General de Función Pública 
y Calidad de los Servicios, en cumplimiento de lo previsto en el artículo 21 de 
la ley 14/2012 de 27 de diciembre de medidas tributarias, administrativas y de 
reordenación del sector público regional establece: 

NPE: A-121219-7735



Página 34391Número 286	 Jueves, 12 de diciembre de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

“Las entidades del sector público regional a las que se refiere el presente 
título aprobarán sus propias ofertas de empleo previo informe preceptivo y 
vinculante de la consejería competente en materia de función pública”.

VISTO acuerdo favorable de la Mesa de Negociación del Consorcio en reunión 
celebrada con fecha 30 de octubre del presente. 

VISTO informe favorable, con carácter vinculante emitido por la Dirección 
General de Función Pública y Calidad de los servicios notificado con fecha 26 de 
noviembre de 2019, a la propuesta de oferta de empleo de 5 plazas de bombero-
conductor especialista, con cargo a la tasa de reposición de efectivos.

Esta Presidencia, en virtud de las atribuciones conferidas por el artículo 21 
de la Ley 7/1985 Reguladora de las Bases de Régimen Local y artículo 13 de los 
Estatutos del Consorcio, RESUELVE: 

Primero.- Aprobar la oferta de empleo público 2019 del Consorcio de 
Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia en los siguientes términos:

Plazas 

1. Sujetas a tasa de reposición

BOMBERO-CONDUCTOR ESPECIALISTA

Grupo de clasificación: C, subgrupo C1.

Clasificación: Escala de Administración Especial, Subescala Servicios 
Especiales.

Número de vacantes: 5

Segundo.- Proceder a su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

En Murcia a 27 de noviembre de 2019.—La Presidenta del Consorcio, Beatriz 
Ballesteros Palazón.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Murcia, 2 de diciembre de 2019.—La Secretaria-Interventora del Consorcio,  
Ana M.ª García Asensio.

NPE: A-121219-7735


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	10809/2019	Decreto n.º 293/2019, de 5 de diciembre, relativo a la obligatoriedad de relacionarse a través de medios electrónicos a los participantes en procesos selectivos del Personal Estatutario fijo o temporal y de provisión de plazas del Servicio Murc
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10710/2019	Orden de 3 de diciembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado 
	10711/2019	Orden de 3 de diciembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas para cubr
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10812/2019	Decreto n.º 290/2019, de 5 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención, por la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, a favor de las universidades de la Región de Mu
	10810/2019	Decreto n.º 291/2019, de 5 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Lorca para las obras de consolidación, reparación y rehabilitación estructural del 
	10811/2019	Decreto n.º 292/2019, de 5 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados para aplicación de la Ley 2/2018, de 26 de marzo, de gratuidad
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10569/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y el Ayuntamiento de Archena, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa desti
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	10553/2019	Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se regula el modelo de tarjeta de identificación del personal que ejerce funciones de inspección en materia de deportes.
	Consejería de Educación y Cultura
	10570/2019	Resolución de 28 de noviembre de 2019, de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se conceden los Sellos “Red de Centros de Excelencia Educativa Región de Murcia”, “Centro de Calidad Educativa Región de M
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10852/2019	Orden de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se modifica la Orden de 12 de abril de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se establecen las bases que regulan la concesión de ayudas pú
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10819/2019	Extracto de la Resolución de ampliación de créditos adicionales vinculados a la convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes a la formación de oferta, dirigida prioritariamente a trabajadores
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10574/2019	Anuncio por el que se hace pública declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de fábrica de gazpachos (capacidad de producción de 806,40 toneladas por día y EDARI con capacidad de 19.995 habi
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	10361/2019	Resolución R-127/19 de 25 de noviembre de 2019, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de P
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9905/2019	Información pública de expediente relativo a la segregación en dos concesiones diferentes de un aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el Registro de Aguas. Expte. APM-29/2019.
	10363/2019	Información pública de expediente relativo a la modificación de características de un aprovechamiento temporal de aguas privadas inscrito en el Registro de Aguas.
	10766/2019	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2020.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	10421/2019	Modificación de medidas supuesto contencioso 821/2018.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	10556/2019	Procedimiento ordinario 162/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	10555/2019	Medidas extramatrimoniales 293/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	10550/2019	Procedimiento ordinario 305/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10552/2019	Ejecución de títulos judiciales 99/2019.
	De lo Social número Tres de Almería
	10420/2019	Ejecución de títulos judiciales 57/2019.
	De lo Social número Doce de Valencia
	10383/2019	Despido/cantidad 170/2019.
	IV. Administración Local
	Campos del Río
	10568/2019	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del precio público por prestación de servicios deportivos y alquiler de la pista de pádel municipal.
	Caravaca de la Cruz
	10759/2019	Resolución de la Alcaldía sobre lista provisional de admitidos y excluidos para plaza de Técnico de Administración General.
	Murcia
	10820/2019	Modificación del extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 12 de julio de 2019, por el que se aprueba la convocatoria para ayudas al alquiler del Ayuntamiento de Murcia 2019.
	10691/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de oposición para proveer 64 plazas de Agente de Policía Local –OEP 2018-. (Aprobación de la lista de admitidos y excluidos, convocatoria para realización primer ejercicio y com
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	10557/2019	Aprobación de Oferta de Empleo Público del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, ejercicio 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-11T14:56:57+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



